
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 208 del 31/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno di spesa per costi funzionamento struttura S.R.R. ATO 7 RAGUSA. 
Anno 2020

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Vista la determinazione dirigenziale n.341 del 23/01/2020- Delega di Funzioni Dirigenziali di 
alcuni Servizi del Settore 5° Politiche Ambientali - Politiche Energetiche - Mobilità;

Vista La deliberazione di G.M. n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

Premesso che:

• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more dell'applicazione del Peg 2020 – 
2022;

• Come previsto dall’art. 6 della Legge Regionale del 08 aprile 2019 n. 9: “in attuazione di 
quanto disposto dall’articolo 45 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, per 
l’esercizio delle funzioni di gestione integrata dei rifiuti, la provincia ed i comuni 
ricompresi in ciascun ambito territoriale ottimale costituiscono, per ogni ATO, una 
società consortile di capitali per l’esercizio delle funzioni affidate alla società stessa con 
la presente legge. Le società sono denominate ‘Società per la regolamentazione del 
servizio di gestione rifiuti’, con acronimo S.R.R. …”;

• In esecuzione del predetto articolo è stata costituita, con atto notarile n. 44118 del 
Repertorio n. 12330 della Raccolta, fra tutti i Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale 
Ottimale la società consortile per azioni, a totale partecipazione pubblica, denominata 
SRR ATO 7 – Ragusa di cui il Comune di Ragusa è socio;



Pagina 2/4

• Ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L. R. n. 9/2010: “Gli oneri per la costituzione ed il 
funzionamento delle SRR sono posti a carico dei comuni consorziati”;

• Ai sensi dell’art. 6 comma 3: “le quote di partecipazione degli enti locali a ciascuna 
S.R.R. sono determinate nel seguente modo:

a) 95 per cento ai comuni sulla base della popolazione residente in ciascun comune…
b) 5 per cento alla provincia appartenente all’ATO”;

 Il Comune di Ragusa, sulla base della popolazione residente, possiede il 22,185 percento di 
quote di partecipazione alla S.R.R. ATO 7 – Ragusa;

Considerato che:

• a decorrere dal 01/08/2017 è avvenuto il transito del personale dipendente della ATO 
Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione alla S.R.R. ATO 7 Ragusa, ai sensi della L.R. 
n. 9/2010 e dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 02/Rif del 02/02/2017;

• in ragione dell’avvio operativo della suddetta S.R.R. i conseguenti costi del personale ad 
essa afferenti sono da porre, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. n. 9/2010, a carico 
degli Enti soci della S.R.R. ATO 7 Ragusa quali costi di funzionamento della stessa;

Ritenuto che:

• il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 31 gennaio 2020 Verbale n. 68, ha 
approvato la previsione dei costi di funzionamento per l’anno 2020;

• con nota prot. n. 519 del 07 febbraio 2020 la SRR ha comunicato a tutti i Comuni soci la 
previsione dei costi di funzionamento per l’anno 2020 che per il Comune di Ragusa, 
sulla base delle quote societarie possedute, sono determinati in € 277.691,64;

• che la suddetta somma è una spesa obbligatoria, in quanto garantisce il mantenimento 
dei servizi essenziali e comunque evita l’interruzione di servizi continuativi in corso

Evidenziato che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto

• l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 
30/10/1997;

• il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

• la L.R. n. 9 del 08 aprile 2010;
• l’Atto Costitutivo e lo Statuto Sociale della S.R.R. ATO 7 – Ragusa

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

Impegnare provvisoriamente salvo integrazioni e conguagli,  la spesa di € 100.000,00 per quota di 
competenza relativa al costo della struttura S.R.R. ATO 7 Ragusa, limitatamente all’anno 2020 , 
impegnandoli al Cap. 1801.1, Codice Bilancio 09.03-01.03.02.15.005  Annualità 2020, Scadenza 
31/12/2020;



Pagina 3/4

Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Dare atto che si procederà alla liquidazione di tale somma con successivo e separato atto dello 
scrivente;

Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione 
Trasparente”.

Allegato parte integrante:

nota n. n. 519 del 07 febbraio 2020 S.R.R. ATO 7 Ragusa

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/04/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


